Sexta, 09 de Maio de 2025 | VOL: 8 | Nº 1049 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 202/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 2

ERRATA ............................................................................................................................................ 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 203/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2
PORTARIA N° 204/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2
PORTARIA N° 205/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS ...... 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS ...... 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICA ........ 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS ...... 4
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICA ........ 4

Página 1/5

Sexta, 09 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1049
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 202/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - EXONERAR a servidora CLAUDIANA FERREIRA

LIMA, inscrita no CPF sob o nº 915.198.103-34, do cargo

comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR da

Câmara Municipal de Açailândia.     Art. 2° - Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

a partir do dia 02 de maio de 2025, revogando-se as

disposições em contrário.     Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.     Gabinete da Presidência da Câmara

Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão.

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: 1cydcnmte0420250509130533

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA

Na Portaria nº 198/2025, de 06 de maio de 2025, publicada

pela Câmara Municipal de Açailândia, que trata da

nomeação de JAENNE VIEIRA DOS SANTOS RIBEIRO,

inscrita(a) no CPF sob o nº 050.769.613-16:   ONDE SE

LÊ: "Nomeação para o cargo em comissão de

ASSISTENTE LESG. DA MESA DIRETORA."   LEIA-

SE: "Nomeação para o cargo em comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR."         Açailândia, 09 de maio de 2025.

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: f3tdvvfe3t20250509130535

PORTARIA

PORTARIA N° 203/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - NOMEAR CLAUDIANA FERREIRA LIMA , inscrito

(a) no CPF sob o nº 915.198.103-34, para exercer o cargo

em comissão de ASSISTENTE LESG. DA MESA

DIRETORA da Câmara Municipal de Açailândia.     Art. 2°

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

com seus efeitos a partir do dia 02 de maio de 2025,

revogando-se as disposições em contrário.     Dê-se ciência,

publique-se e cumpra-se.     Gabinete da Presidência da

Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão.

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Tatiane

ADMINISTRATIVO

Código identificador: 9elgq1e00m20250509130528

PORTARIA N° 204/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - EXONERAR o servidor RICARDO MELO E SILVA,

inscrito(a) no CPF sob o nº 951.776.553-34, do cargo em

comissão de PROCURADOR GERAL da Câmara

Municipal de Açailândia.     Art. 2° - Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir do

dia 02 de maio de 2025, revogando-se as disposições em

contrário.     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Açailândia, Estado do Maranhão.           FELIBERG MELO

SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: nlrmwcvc6vh20250509130523

PORTARIA N° 205/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - NOMEAR KARLEANDRO PEREIRA DE SOUSA,

inscrito (a) no CPF sob o nº 041-806-193-93, para exercer o

cargo em comissão de PROCURADOR GERAL da Câmara

Municipal de Açailândia.   Art. 2° - Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir do

dia 02 de maio de 2025, revogando-se as disposições em

contrário.     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Açailândia, Estado do Maranhão.         FELIBERG MELO

SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Página 2/5

Sexta, 09 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1049
ISSN 2764-3123

Assistente administrativo
Código identificador: mkun1pui0js20250509130541

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

013/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

013/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - A

Câmara Municipal de Açailândia/MA, com sede na Rua

Ceará, nº 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através do seu Agente de Contratação, instituído peça

portaria nº 013/2025 e equipe de apoio, instituído pela

Portaria nº 012/2025, torna público que, com base na Lei

Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela Resolução nº

01/2024, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas

atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia

22 de maio de 2025, a licitação na modalidade PREGÃO,

na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item,

objetivando contratação de empresa para a aquisição de

materiais permanente  para às necessidade da Câmara

Municipal de Açailândia – MA. Este Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª

a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs

(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente

ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site do PORTAL

DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Açailândia (MA), 07 de

maio de 2025. Emílio Rondinelle Vidal de Lima - Agente

de Contratação

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: blqsos7j8920250508220525

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

014/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

014/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - A

Câmara Municipal de Açailândia/MA, com sede na Rua

Ceará, nº 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através do seu Agente de Contratação, instituído peça

portaria nº 013/2025 e equipe de apoio, instituído pela

Portaria nº 012/2025, torna público que, com base na Lei

Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela Resolução nº

01/2024, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas

atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia

27 de maio de 2025, a licitação na modalidade PREGÃO,

na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item,

objetivando contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de locação de veículos leves, para

atender das necessidades da Câmara Municipal de

Açailândia- MA. Este Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site do PORTAL

DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Açailândia (MA), 07 de

maio de 2025. Emílio Rondinelle Vidal de Lima - Agente

de Contratação.

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: 6b7nx0pegin20250508220559

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

015/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

015/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - A

Câmara Municipal de Açailândia/MA, com sede na Rua

Ceará, nº 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através do seu Agente de Contratação, instituído peça

portaria nº 013/2025 e equipe de apoio, instituído pela

Portaria nº 012/2025, torna público que, com base na Lei

Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela Resolução nº

01/2024, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas

atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia

28 de maio de 2025, a licitação na modalidade PREGÃO,

na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item,

objetivando contratação de empresa especializada para

eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e

corretiva em cadeiras, mesas, longarina, estantes e moveis,

com reposição de peças, de interesse da Câmara Municipal

Página 3/5

Sexta, 09 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1049
ISSN 2764-3123

de Açailândia/MA. Este Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site do PORTAL

DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Açailândia (MA), 07 de

maio de 2025. Emílio Rondinelle Vidal de Lima - Agente

de Contratação

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: ba8simcmq920250508220535

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

016/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

016/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - A

Câmara Municipal de Açailândia/MA, com sede na Rua

Ceará, nº 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através do seu Agente de Contratação, instituído peça

portaria nº 013/2025 e equipe de apoio, instituído pela

Portaria nº 012/2025, torna público que, com base na Lei

Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela Resolução nº

01/2024, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas

atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia

29 de maio de 2025, a licitação na modalidade PREGÃO,

na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item,

objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃODE SERVIÇOS

DE INSTALAÇÃO DE CERCA ELÉTRICA, COM

FORNECIMENTO EREPOSIÇÃO DE

COMPONENTESE/OU PEÇAS NOVAS (PRIMEIRO

USO), DE INTERESSEDA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA-MA.. Este Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site do PORTAL

DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Açailândia (MA), 07 de

maio de 2025. Emílio Rondinelle Vidal de Lima - Agente

de Contratação

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: 7stvl6p4y3a20250508220515

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

017/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

017/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - A

Câmara Municipal de Açailândia/MA, com sede na Rua

Ceará, nº 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através do seu Agente de Contratação, instituído peça

portaria nº 013/2025 e equipe de apoio, instituído pela

Portaria nº 012/2025, torna público que, com base na Lei

Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela Resolução nº

01/2024, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas

atinentes à espécie, realizará às 14:00hs (quatorze horas) do

dia 29 de maio de 2025, a licitação na modalidade

PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço,

por Item, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃODE SERVIÇOS

DE MALHARIA, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA-MA. Este Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site do PORTAL

DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Açailândia (MA), 07 de

maio de 2025. Emílio Rondinelle Vidal de Lima - Agente

de Contratação

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: szusu2ijbu20250508220519

Página 4/5

Sexta, 09 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1049
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	PORTARIA
	PORTARIA N° 202/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025

	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	ERRATA

	PORTARIA
	PORTARIA N° 203/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025
	PORTARIA N° 204/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025
	PORTARIA N° 205/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025

	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICA
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICA

		2025-05-10T00:07:45+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1